CADERNO 10  3QUINTA-FEIRA, 18 DE OUTUBRO DE 2012

e nº 062/2011, e com base no art. 87, III, da Lei Federal nº
8.666/93.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de
outubro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4589/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Sandro Ramos
Chermont;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 302/2012-MP/CMP/
Stm, de 27/9/2012, protocolizado sob o nº 41341/2012, de
lavra da Coordenadora das Promotorias de Justiça de Santarém,
em exercício, Promotora de Justiça Renilda Maria Guimarães
Ferreira;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo
Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LARISSA BRASIL BRANDÃO
para, até 21/10/2012, exercer nas Promotorias de Justiça de
Santarém, em atuação conjunta, as atribuições do 1º cargo, a
contar de 1º/10/2012, sem prejuízo de sua titularidade no 11º
cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4590/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 302/2012-MP/CMP/
Stm, de 27/9/2012, protocolizado sob o nº 41341/2012, de
lavra da Coordenadora das Promotorias de Justiça de Santarém,
em exercício, Promotora de Justiça Renilda Maria Guimarães
Ferreira;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça GILBERTO LINS DE
SOUZA FILHO e IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA para,
até 31/10/2012, exercerem nas Promotorias de Justiça de
Santarém, em atuação conjunta, as atribuições do 3º cargo, a
contar de 1º/10/2012, sem prejuízo das respectivas titularidades
nas Promotorias de Justiça de Rurópolis e Terra Santa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4591/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a licença maternidade da Promotora de Justiça
Luziana Barata Dantas;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 302/2012-MP/CMP/
Stm, de 27/9/2012, protocolizado sob o nº 41341/2012, de
lavra da Coordenadora das Promotorias de Justiça de Santarém,
em exercício, Promotora de Justiça Renilda Maria Guimarães
Ferreira;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO
SIROTHEAU para, até 30/11/2012, exercer nas Promotorias de
Justiça de Santarém, as atribuições do 6º cargo e as atribuições
do cargo de Promotor de Justiça de Prainha, a contar de
1º/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4592/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 302/2012-MP/CMP/
Stm, de 27/9/2012, protocolizado sob o nº 41341/2012, de
lavra da Coordenadora das Promotorias de Justiça de Santarém,
em exercício, Promotora de Justiça Renilda Maria Guimarães
Ferreira;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça da mesma entrância e do mesmo
Pólo,

R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça TÚLIO CHAVES NOVAES
para, até 30/11/2012, exercer nas Promotorias de Justiça de
Santarém, as atribuições do 7º cargo, a contar de 1º/10/2012,
sem prejuízo dos 8º e 9º cargos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4593/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 302/2012-MP/CMP/
Stm, de 27/9/2012, protocolizado sob o nº 41341/2012, de
lavra da Coordenadora das Promotorias de Justiça de Santarém,
em exercício, Promotora de Justiça Renilda Maria Guimarães
Ferreira;
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça LÍLIAN REGINA FURTADO
BRAGA para, até 30/11/2012, exercer as atribuições do cargo
de Promotor de Justiça de Óbidos, a contar de 1º/10/2012, sem
prejuízo de sua titularidade na Promotoria de Justiça de Juruti.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4594/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias da Promotora de Justiça Evelin Staevie
dos Santos;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 302/2012-MP/CMP/
Stm, de 27/9/2012, protocolizado sob o nº 41341/2012, de
lavra da Coordenadora das Promotorias de Justiça de Santarém,
em exercício, Promotora de Justiça Renilda Maria Guimarães
Ferreira,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça MANOEL ADILTON PERES DE
OLIVEIRA para, até 31/10/2012, exercer as atribuições do cargo
de Promotor de Justiça de Porto de Moz, a contar de 1º/10/2012,
sem prejuízo de suas atribuições nos 2º e 6º cargos de Promotor
de Justiça de Altamira.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4600/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à Promotora de Justiça JANAINA ANDRADE DE
SOUSA licença para tratamento de saúde, no período de 21 a
24/9/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057,
de 6/7/2006.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça MARIO RAUL VICENTE
BRASIL licença para tratamento de saúde, no período de 3 a
7/10/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057,
de 6/7/2006.
III - CONCEDER à Promotora de Justiça VALÉRIA NOGUEIRA
DA SILVA licença para tratamento de saúde, no período de 2 a
5/10/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 057,
de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4601/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça VALÉRIA NOGUEIRA DA
SILVA, licença por motivo de doença em pessoa da família,
no dia 1º/10/2012, com fulcro no art. 132, inciso I, da Lei
Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 9 de
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4602/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDREA
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 073/2012-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora JAMYLLE HANNA
MANSUR, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio,

para análise técnica das propostas, a servidora ROSE MARY
FERNANDES LOPES.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de
outubro de 2012
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4603/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça DANIEL HENRIQUE QUEIROZ
DE AZEVEDO para participar de audiência na qualidade de
testemunha, conforme Ofício nº 903/12, oriundo da 2ª Vara
Criminal da Capital, no dia 16/10/2012, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4606/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 062/2012/MP-
CC, de 3/10/2012, protocolizado sob o nº 41680/2012, em
3/10/2012,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA DE BELÉM SANTOS
para, em caráter cumulativo, exercer o 7º cargo de Promotor de
Justiça de Família, nos dias 3 e 4/10/2012.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 9 de
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4613/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o Promotor de Justiça RODIER BARATA ATAÍDE para
desempenhar a função eleitoral, no período de 6 a 8/10/2012, no
município de Canaã dos Carajás.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4614/ 2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça FRANCISCA PAULA MORAIS
DA GAMA MARTINS para desempenhar a função eleitoral, no
período de 6 a 9/10/2012, no município de Trairão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4622/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente,
sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAMON FURTADO SANTOS
para, até 10/9/2012, exercer nas Promotorias de Justiça de
Marabá, as atribuições do 2º cargo, a contar de 1º/9/2012,
sem prejuízo de suas atribuições nas Promotorias de Justiça de
Marabá e São Domingos do Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4626/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, preferencialmente
sobre os Promotores de Justiça do mesmo pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça AMANDA LUCIANA SALES
LOBATO para, até 30/11/2012, exercer nas Promotorias de
Justiça de Altamira, em atuação conjunta, as atribuições do 2º
cargo, a contar de 1º/10/2012, sem prejuízo de sua titularidade
na Promotoria de Justiça de Medicilândia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 10 de
outubro de 2012.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4627,/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f,
da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCISCA PAULA MORAIS DA
GAMA MARTINS para, até 10/10/2012, exercer nas Promotorias